
 

 

  

 
1 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

  
 
Il Direttore dell’Area Patrimonio, Dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO 

FORNITURA BIENNALE IN SOMMINISTRAZIONE DI RISME DI CARTA A3 E A4 PER LE ESIGENZE 

DELL’AZIENDA, CON OPZIONE DI PROROGA ANNUALE (CIG 8935500FDA) - DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE N. 4583 DEL 09/12/2021. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO EX. ART. 1467 C.C. E 

ART.108 CO. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016.   

 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste - 

Conto Economico n. - 

Descrizione conto economico - 

Bilancio - 
 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

 

N. 3232 del 28/11/2022



 

 

  

 
2 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

 

PREMESSO CHE: 
 

➢ con determinazione n. 4583 del 09/12/2021 e successivo contratto regolarmente stipulato e agli 

atti dell’Area Patrimonio, è stata aggiudicata all’Impresa MYO S.r.l. la fornitura biennale in 

regime di somministrazione, con ulteriore opzione annuale successiva, di carta naturale A3 e A4 

in risme per le esigenze dell’Azienda, ad un prezzo di € 2,59 oltre IVA per risma A4 e di € 5,30 

oltre IVA per risma A3; 

➢ nel corso dell’esecuzione del contratto, l’intervenuto aumento globale dei prezzi dell’energia ha 

portato a continui tagli alla disponibilità dei materiali e repentine richieste di aumento che 

pregiudicano la possibilità stessa di una pronta esecuzione del contratto di fornitura della carta 

per fotocopie di ogni formato, come comunicato dall’Impresa aggiudicataria con note agli atti, 

corredate di documentazione attestante gli aumenti del prezzo dei prodotti a base di cellulosa, 

imprevedibili e indipendenti dal fornitore medesimo; 

➢ in considerazione dei suddetti aumenti, certificati anche dall’ANAC con più aggiornamenti dei 

prezzi di riferimento della carta datati 02/02/2022, 30/03/2022 e 13/05/2022, l’Impresa Myo ha 

richiesto l’adeguamento dei prezzi aggiudicati in considerazione degli artt. 1664 e 1467 cc 

corrispondentemente a quelli indicati dall’ANAC, che nella maschera di calcolo dei prezzi 

pubblicata nell’ultimo aggiornamento, alle condizioni della Stazione Appaltante, risultano essere 

rispettivamente pari a circa € 4,59 oltre IVA per le risme A4 e a circa € 9,39 oltre IVA per le risme 

A3; 

➢ i competenti uffici dell’Area Patrimonio hanno, pertanto, effettuato apposita istruttoria per la 

revisione del contratto che, in considerazione di quanto previsto all’art. 106, comma 1, lett. C) e 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in merito alla modifica dei contratti, ha portato a proporre per il 

prosieguo della fornitura nuovi prezzi unitari incrementati del 50% rispetto a quelli di gara, 

ovvero pari ad € 3,80 oltre IVA per le risme A4 e ad € 7,90 oltre IVA per le risme A3, limite oltre 

al quale, in ossequio a quanto previsto negli articoli succitati, il contratto non può essere 

modificato ed è necessaria una nuova procedura di affidamento; 

➢ in data 07/06/2022 l’Impresa Myo ha comunicato di non poter accettare i prezzi proposti per 

tutto il prosieguo della fornitura; 

 

 

ATTESO CHE: 

 

➢ gli uffici dell’Area Patrimonio, in considerazione di quanto riportato in premessa, hanno 

concluso l’istruttoria accertando l’eccessiva onerosità sopravvenuta nel corso dell’esecuzione del 

contratto di che trattasi, impossibile da ricondurre in equilibrio nei limiti dell’art. 106, comma 1, 

lett. C) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 con i prezzi unitari proposti, in quanto si produrrebbe una 

alterazione dell'equilibrio tra il valore della prestazione e quello della controprestazione, imposta 

da eventi straordinari ed imprevedibili e non riconducibili all’alea normale di un contratto; 

➢ ricorrono pertanto le condizioni per la risoluzione del contratto in premessa con l’Impresa Myo ai 

sensi dell’art. 1467 cc e art. 108 co. 1 lett. B) del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

 



 

 

  

 
3 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

RITENUTO: 

 

➢ di dover risolvere il contratto relativo alla gara in premessa con l’Impresa Myo ai sensi 

dell’art.1467 cc e art. 108 co. 1 lett. B) del D. Lgs. 50/2016 e, conseguentemente, di revocarne 

l’aggiudicazione determinata con provvedimento n. 4583 del 09/12/2021; 

 

VISTO:    

 

➢ l’art. 1467 c.c. e l’art. 108 co. 1 lett. B) del  D. Lgs. n. 50/2016; 

➢ la documentazione citata in premessa, agli atti dell’Area Patrimonio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

1) di risolvere il contratto relativo alla gara in premessa con l’Impresa Myo S.r.l. per la fornitura 

biennale in regime di somministrazione, con ulteriore opzione annuale successiva, di carta 

naturale A3 e A4 in risme per le esigenze dell’Azienda, ai sensi dell’art.1467 cc e art. 108 co. 1 lett. 

B) del D. Lgs. 50/2016 e, conseguentemente, di revocarne l’aggiudicazione determinata con 

provvedimento n. 4583 del 09/12/2021; 

2) di trasmettere tale provvedimento all’Impresa sopra nominata e agli uffici interessati, per quanto 

di competenza. 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è 

esecutivo ai sensi di legge. 
 
 
 

        L’ISTRUTTORE            
      Fabio Castrignano                           
 

                    IL DIRETTORE DELL’AREA PATRIMONIO      
                      Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-11-25T17:29:37+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




